
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 марта 2021 года 123-пп

Иркутск

О министерстве жилищной политики и энергетики Иркутской области

В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Переименовать министерство жилищной политики, энергетики и 
транспорта Иркутской области в министерство жилищной политики и 
энергетики Иркутской области.

2. Утвердить Положение о министерстве жилищной политики и 
энергетики Иркутской области (прилагается).

3. Утвердить структуру министерства жилищной политики и энергетики 
Иркутской области (прилагается).

4. Установить предельную штатную численность министерства 
жилищной политики и энергетики Иркутской области в количестве 80 единиц, 
в том числе 1 единицы лица, замещающего государственную должность 
Иркутской области, 77 единиц государственных гражданских служащих 
Иркутской области и 2 единиц работников, замещающих должности, не 
являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской 
области.

5. Заместителю Председателя Правительства Иркутской области 
Левченко Е.П. обеспечить приведение в соответствие с настоящим 
постановлением соответствующих правовых актов Иркутской области, 
проведение необходимых организационно-штатных мероприятий, 
совершение иных юридически значимых действий, связанных с реализацией 
настоящего постановления, в соответствии с законодательством.

6. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области 

от 25 ноября 2014 года № 590-пп «О министерстве жилищной политики, 
энергетики и транспорта Иркутской области»;



2

2) постановление Правительства Иркутской области
от 13 февраля 2015 года № 51-пи «О внесении изменений в Положение о 
министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 2 декабря 2015 года № 610-пп «О внесении изменений в пункт 7 Положения 
о министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

4) постановление Правительства Иркутской области
от 18 декабря 2015 года № 659-пп «О внесении изменения в структуру 
министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 9 марта 2016 года № 120-пп «О внесении изменения в подпункт 29 пункта 
7 Положения о министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 24 марта 2016 года № 158-пп «О внесении изменения в пункт 7 Положения 
о министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

7) постановление Правительства Иркутской области
от 4 мая 2016 года № 260-пп «О внесении изменения в структуру министерства 
жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области»;

8) постановление Правительства Иркутской области
от 23 сентября 2016 года № 603-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 25 ноября 2014 года № 590-пп»;

9) постановление Правительства Иркутской области
от 3 февраля 2017 года № 62-пп «О внесении изменения в структуру 
министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

10) постановление Правительства Иркутской области
от 28 февраля 2017 года № 106-пп «О внесении изменений в пункт 7 
Положения о министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области»;

11) пункт 2 постановления Правительства Иркутской области 
от 23 марта 2017 года № 179-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

12) постановление Правительства Иркутской области
от 1 сентября 2017 года № 569-пп «О внесении изменения в пункт 7 
Положения о министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области;

13) постановление Правительства Иркутской области
от 9 октября 2017 года № 644-пп «О внесении изменений в подпункт 98



3

пункта 7 Положения о министерстве жилищной политики, энергетики и 
транспорта Иркутской области»;

14) постановление Правительства Иркутской области
от 15 декабря 2017 года № 826-пп «О внесении изменения
в пункт 6 постановления Правительства Иркутской области 
от 25 ноября 2014 года № 590-пп»;

15) постановление Правительства Иркутской области
от 1 февраля 2018 года № 54-пп «О внесении изменений в пункт 7 Положения 
о министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

16) постановление Правительства Иркутской области
от 3 мая 2018 года № 331-пп «О внесении изменений в Положение о 
министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области;

17) постановление Правительства Иркутской области
от 9 октября 2018 года № 729-пп «О внесении изменения в пункт 9 Положения 
о министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

18) постановление Правительства Иркутской области
от 19 декабря 2018 года № 941-пп «О внесении изменения в пункт 7 
Положения о министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области»;

19) постановление Правительства Иркутской области
от 19 февраля 2019 года № 127-пп «Об определении уполномоченного 
исполнительного органа государственной власти Иркутской области и 
признании утратившими силу подпунктов 133, 134 пункта 7 Положения о 
министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

20) постановление Правительства Иркутской области
от 4 марта 2019 года № 197-пп «О внесении изменений в Положение о 
министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

21) постановление Правительства Иркутской области
от 3 апреля 2019 года № 286-пп «О внесении изменения в подпункт 138 
пункта 7 Положения о министерстве жилищной политики, энергетики и 
транспорта Иркутской области»;

22) постановление Правительства Иркутской области
от 23 сентября 2019 года № 788-пп «О внесении изменения в подпункт 96 
пункта 7 Положения о министерстве жилищной политики, энергетики и 
транспорта Иркутской области»;

23) постановление Правительства Иркутской области
от 20 декабря 2019 года № 1106-пп «О внесении изменения в пункт 6 
постановления Правительства Иркутской области от 25 ноября 2014 года 
№ 590-пп»;



4

24) постановление Правительства Иркутской области от 13 марта 
2020 года№  150-пп «О внесении изменения в подпункт 3 пункта 7 Положения 
о министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

25) постановление Правительства Иркутской области от 13 марта 
2020 года № 154-пп «О внесении изменения в пункт 10 Положения о 
министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области»;

26) постановление Правительства Иркутской области 
от 12 октября 2020 года № 831-пп «О внесении изменения в пункт 7 
Положения о министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области».

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

8. Настоящее постановление вступает в силу с 5 мая 2021 года, за 
исключением пункта 5 настоящего постановления.

Пункт 5 настоящего постановления вступает в силу с момента 
подписания настоящего постановления.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 1 марта 2021 года № 123-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О МИНИСТЕРСТВЕ ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ И ЭНЕРГЕТИКИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области 
(далее - министерство) является исполнительным органом государственной 
власти Иркутской области, осуществляющим функции по обеспечению 
реализации на территории Иркутской области государственной политики в 
жилищно-коммунальной сфере, в том числе в сфере капитального ремонта 
многоквартирных домов, расположенных на территории Иркутской области, 
формирования комфортной городской среды, в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности, газоснабжения, теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения, по обеспечению предупреждения ситуаций, 
которые могут привести к нарушению функционирования систем 
жизнеобеспечения населения Иркутской области, и ликвидации их 
последствий, связи и навигационной деятельности на территории Иркутской 
области, правовому регулированию в указанных сферах деятельности, а также 
оказанию государственных услуг по вопросам, предусмотренным настоящим 
Положением.

2. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации, Уставом Иркутской 
области, законами Иркутской области, иными правовыми актами, а также 
настоящим Положением.

3. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
федеральными органами исполнительной власти и их территориальными 
органами, органами государственной власти (государственными органами), 
органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области (далее - органы местного самоуправления), организациями, 
общественными объединениями (далее - организации), гражданами.

4. Министерство обладает правами юридического лица, в том числе 
выступает истцом и ответчиком в суде, имеет бюджетную смету, лицевой 
счет, печать со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки.

5. Местонахождение министерства: 664011, г. Иркутск, ул. Горького, 31.
Адрес министерства: 664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1А.



2

Глава 2. ЗАДАЧИ МИНИСТЕРСТВА

6. Задачами министерства являются:
1) обеспечение реализации жилищной политики на территории 

Иркутской области и управления в коммунальной инфраструктуре;
2) обеспечение реализации государственной политики в области 

водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения на территории Иркутской 
области в пределах функций, предусмотренных настоящим Положением;

3) обеспечение предупреждения ситуаций, которые могут привести к 
нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и 
ликвидации их последствий на территории Иркутской области;

4) управление в области энергетики, включая обеспечение проведения 
государственной политики по вопросам энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности;

5) управление в области газификации и газоснабжения объектов 
коммунальной инфраструктуры и населения на территории Иркутской 
области;

6) обеспечение своевременного проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Иркутской области;

7) обеспечение условий развития государственно-частного партнерства в 
коммунальной и энергетической инфраструктурах на территории Иркутской 
области;

8) реализация государственной политики в области связи и 
навигационной деятельности на территории Иркутской области.

Глава 3. ФУНКЦИИ МИНИСТЕРСТВА

7. Министерство в соответствии с возложенными на него задачами в 
установленном порядке осуществляет следующие функции:

в сфере обеспечения реализации жилищной политики на территории 
Иркутской области и управления в коммунальной инфраструктуре:

1) обеспечение реализации соответствующих государственных 
программ Российской Федерации, выработка предложений (мероприятий) для 
формирования соответствующих государственных программ Российской 
Федерации;

2) разработка и реализация государственных (ведомственных целевых) 
программ Иркутской области, региональных проектов в вышеуказанной 
сфере;

3) признание в установленном порядке жилых помещений жилищного 
фонда Иркутской области непригодными для проживания, а также 
многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в 
собственности Иркутской области, аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции;

4) принятие в отношении всех или отдельных муниципальных



3

образований Иркутской области решения об изменении способа 
осуществления потребителями оплаты коммунальной услуги по отоплению (в 
течение отопительного периода или равномерно в течение календарного года);

5) расчет нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов 
потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме;

6) обеспечение установления регионального стандарта нормативной 
площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг, на законодательном уровне;

7) обеспечение установления Правительством Иркутской области 
размера регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг;

8) обеспечение установления размеров регионального стандарта 
максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи на 
законодательном уровне;

9) реализация на территории Иркутской области Федерального закона от 
21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства»;

10) содействие развитию системы общественного контроля и 
жилищного просвещения населения на территории Иркутской области в целях 
защиты прав и законных интересов граждан, пользующихся жилыми 
помещениями на законных основаниях, потребителей коммунальных услуг, а 
также услуг, касающихся обслуживания жилищного фонда;

11) содействие органам местного самоуправления в реализации 
полномочий, отнесенных к вопросам местного значения, в пределах 
компетенции министерства, в том числе организация и проведение областных 
конкурсов, смотров-конкурсов;

12) разработка предложений по совершенствованию форм 
статистической отчетности в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 
территории Иркутской области;

13) обеспечение установления правил осуществления деятельности 
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными 
отходами, контроль за их исполнением;

14) обеспечение утверждения порядка накопления твердых 
коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления);

15) регулирование деятельности регионального оператора по 
обращению с твердыми коммунальными отходами, за исключением 
установления порядка проведения его конкурсного отбора;

16) осуществление предварительного согласования условий проведения 
торгов, по результатам которых формируются цены на услуги по 
транспортированию твердых коммунальных отходов для регионального 
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами;

17) принятие решения о применении порядка расчета размера платы за 
коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами;

18) установление нормативов накопления твердых коммунальных



4

отходов;
в сфере обеспечения реализации государственной политики в области 

водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения на территории Иркутской 
области:

19) обеспечение реализации на территории Иркутской области 
Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении» по вопросам, относящимся к данной сфере деятельности 
министерства;

20) мониторинг показателей технико-экономического состояния систем 
водоснабжения и водоотведения, в том числе показателей физического износа 
и энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего 
водоснабжения и (или) водоотведения, объектов нецентрализованных систем 
холодного и горячего водоснабжения;

21) мониторинг разработки и утверждения схем водоснабжения и 
водоотведения;

22) утверждение инвестиционных программ организаций,
осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, в случае, если указанные полномочия не переданы в 
установленном порядке органам местного самоуправления, по согласованию с 
органом исполнительной власти Иркутской области в области 
государственного регулирования тарифов и органами местного
самоуправления в соответствии с законодательством;

23) осуществление контроля за выполнением инвестиционных 
программ, указанных в подпункте 22 настоящего пункта, в том числе за 
достижением в результате реализации мероприятий инвестиционных 
программ плановых значений показателей надежности, качества, 
энергетической эффективности, в случае, если указанные полномочия не 
переданы в установленном порядке органам местного самоуправления;

24) мониторинг разработки и утверждения схем теплоснабжения 
поселений, городских округов с численностью менее чем пятьсот тысяч 
человек;

25) утверждение инвестиционных программ организаций,
осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, 
в случае, если указанные полномочия не переданы в установленном порядке 
органам местного самоуправления, по согласованию с органом 
исполнительной власти Иркутской области в области государственного
регулирования тарифов и органами местного самоуправления в соответствии с 
законодательством;

26) мониторинг показателей технико-экономического состояния систем 
теплоснабжения (за исключением теплопотребляющих установок 
потребителей тепловой энергии, теплоносителя, а также источников тепловой 
энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки 
электрической и тепловой энергии), в том числе показателей физического 
износа и энергетической эффективности объектов теплоснабжения;

27) контроль за выполнением инвестиционных программ организаций,



5

осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения 
(за исключением таких программ, которые утверждаются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике), в том числе 
за достижением этими организациями плановых значений показателей 
надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг в 
результате реализации мероприятий таких программ;

28) определение системы мер по повышению надежности для 
малонадежных и ненадежных систем теплоснабжения с включением 
необходимых средств в инвестиционные программы и тарифы 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций или с обеспечением 
выделения средств из областного бюджета на основе анализа и оценки в 
соответствии с правилами организации теплоснабжения, утвержденными 
Правительством Российской Федерации:

схем теплоснабжения поселений, городских округов;
статистики причин аварий и инцидентов в системах теплоснабжения;
статистики жалоб потребителей на нарушение качества теплоснабжения;
29) принятие решения о разделении системы теплоснабжения на 

высоконадежные, надежные, малонадежные и ненадежные;
30) направление итогов анализа и оценки систем теплоснабжения 

поселений, городских округов в органы федерального государственного 
энергетического надзора;

31) определение плановых и фактических значений показателей 
надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения;

32) утверждение нормативов технологических потерь при передаче 
тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям, за исключением 
тепловых сетей, расположенных в поселениях, городских округах с 
численностью населения пятьсот тысяч человек и более;

33) утверждение нормативов удельного расхода топлива при 
производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии, за 
исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме 
комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с 
установленной мощностью производства электрической энергии 25 мегаватт и 
более;

34) утверждение нормативов запасов топлива на источниках тепловой 
энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в 
режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с 
установленной мощностью производства электрической энергии 25 мегаватт и 
более;

в сфере обеспечения предупреждения ситуаций, которые могут привести 
к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и 
ликвидации их последствий на территории Иркутской области:

35) формирование перечня объектов водоснабжения и водоотведения, 
подлежащих категорированию, учет категорированных объектов 
водоснабжения и водоотведения, расположенных на территории Иркутской 
области, осуществление иных полномочий в соответствии с требованиями к



6

антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и 
водоотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23 декабря 2016 года № 1467;

36) участие в организации и проведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального 
и регионального характера;

37) установление номенклатуры и объемов аварийно-технического 
запаса Иркутской области;

38) обеспечение формирования, пополнения, хранения, расходования 
аварийно-технического запаса Иркутской области;

39) содействие развитию инфраструктуры жизнеобеспечения и 
энергоресурсосбережения на территории Иркутской области;

40) организация подготовки объектов жилищно-коммунального 
хозяйства Иркутской области к отопительному периоду;

41) осуществление мероприятий по проверке готовности субъектов 
электроэнергетики к работе в осенне-зимний период;

42) предоставление субсидий за счет средств областного бюджета в 
целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере 
электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод;

43) мониторинг прохождения отопительного периода, создания и 
поддержания нормативных запасов топлива в теплоисточниках в 
муниципальных образованиях Иркутской области;

44) содействие органам местного самоуправления в своевременной 
поставке топливно-энергетических ресурсов;

в сфере управления в области энергетики, включая обеспечение 
проведения государственной политики по вопросам энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности:

45) проведение государственной политики в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности на территории Иркутской 
области;

46) разработка и реализация региональных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

47) установление перечня обязательных мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении 
общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

48) информационное обеспечение на территории Иркутской области 
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
а также предусмотренных региональной программой в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

49) координация мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности;

50) осуществление контроля за проведением мероприятий,



7

предусмотренных подпунктом 49 настоящего пункта, государственными 
учреждениями Иркутской области, государственными унитарными 
предприятиями Иркутской области;

51) организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных 
Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, принятыми в данной сфере;

52) обеспечение функционирования штаба по обеспечению 
безопасности электроснабжения Иркутской области;

53) обеспечение сбора и предоставления информации для включения в 
государственную информационную систему в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности;

54) утверждение инвестиционных программ субъектов 
электроэнергетики, отнесенных к числу субъектов, инвестиционные 
программы которых утверждаются органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с законодательством;

55) осуществление контроля за реализацией инвестиционных программ 
субъектов электроэнергетики, отнесенных к числу субъектов, инвестиционные 
программы которых утверждаются органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с законодательством;

56) осуществление контроля за исполнением условий инвестиционных 
обязательств (обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации) в отношении объектов электросетевого хозяйства при условии 
их обременения такими обязательствами в соответствии с законодательством;

57) осуществление мониторинга показателей технико-экономического 
состояния объектов электроэнергетики (за исключением объектов 
электроэнергетики, контроль за техническим состоянием которых 
осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной 
власти), в том числе показателей физического износа и энергетической 
эффективности объектов электросетевого хозяйства;

58) формирование и подготовка к утверждению перечня потребителей 
электрической энергии (мощности), ограничение режима потребления 
электрической энергии которых может привести к экономическим, 
экологическим, социальным последствиям;

59) направление в федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере топливно- 
энергетического комплекса, письменного уведомления о включении объекта 
топливно-энергетического комплекса, которому присвоена категория по 
степени потенциальной опасности объекта топливно-энергетического 
комплекса (далее - категорированный объект), в реестр объектов топливно- 
энергетического комплекса (далее - реестр), об изменении сведений о 
категорированном объекте, содержащихся в реестре, а также исключении



8

категорированного объекта из реестра;
60) составление топливно-энергетического баланса Иркутской области;
61) содействие развитию топливно-энергетического комплекса на 

территории Иркутской области;
62) формирование перечня объектов топливно-энергетического 

комплекса, подлежащих категорированию;
в сфере управления в области газификации и газоснабжения объектов 

коммунальной инфраструктуры и населения на территории Иркутской 
области:

63) содействие государственной поддержке развития газоснабжения в 
целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, 
обеспечения технического прогресса и создания условий для развития 
экономики Иркутской области с учетом промышленной и экологической 
безопасности;

64) участие в формировании предложений по совершенствованию 
государственного регулирования рационального использования запасов газа, 
особенно запасов газа, имеющих стратегическое значение;

65) разработка и реализация государственных программ Иркутской 
области в сфере газификации объектов коммунальной инфраструктуры, а 
также газоснабжения населения Иркутской области;

66) содействие реализации научно-технических и проектных решений, 
осуществлению строительно-монтажных работ и организационных мер, 
направленных на перевод объектов жилищно-коммунального хозяйства на 
использование газа в качестве топливного и энергетического ресурса 
Иркутской области;

67) содействие развитию рынка использования газомоторного топлива 
на территории Иркутской области;

68) содействие органам местного самоуправления в разработке 
отдельных документов в указанной сфере (схем газоснабжения);

69) утверждение разработанных в установленном порядке графиков:
перевода потребителей на резервные виды топлива при похолодании и

порядок ввода этих графиков в действие в целях обеспечения исполнения 
государственного контракта на поставку газа для государственных нужд, 
экспортных контрактов по международным обязательствам, договоров 
поставки газа для коммунально-бытовых нужд и населения;

ограничения снабжения газом покупателей и очередности их 
отключения в случае нарушения технологического режима работы 
газотранспортной системы при аварии;

в сфере обеспечения своевременного проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Иркутской области:

70) формирование региональной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Иркутской области, и ее актуализация (далее -  региональная программа 
капитального ремонта);



9

71) утверждение краткосрочного плана реализации региональной 
программы капитального ремонта в целях реализации региональной 
программы капитального ремонта, конкретизации сроков проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
уточнения планируемых видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах, определения видов и объема 
государственной поддержки за счет средств областного бюджета;

72) осуществление мониторинга технического состояния 
многоквартирных домов, расположенных на территории Иркутской 
области во взаимодействии с органом исполнительной власти Иркутской 
области в сфере жилищного надзора;

73) обеспечение установления минимального размера взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Иркутской области;

74) обеспечение регулирования на территории Иркутской области 
отношений по вопросам обеспечения проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Иркутской области;

в сфере обеспечения условий развития государственно-частного 
партнерства в коммунальной и энергетической инфраструктурах на 
территории Иркутской области:

75) создание условий для привлечения частных инвестиций в 
энергетическую и коммунальную инфраструктуру;

76) участие в реализации проектов государственно-частного 
партнерства, направленных на развитие энергетической и коммунальной 
инфраструктуры муниципальных образований Иркутской области совместно с 
органами местного самоуправления и частными партнерами;

77) обеспечение реализации полномочий Губернатора Иркутской 
области, возникающих в связи с подготовкой, заключением, исполнением, 
изменением концессионных соглашений, объектом которых являются объекты 
теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких 
систем, концедентом по которым выступают муниципальные образования 
Иркутской области, которым не переданы в соответствии с законодательством 
Иркутской области полномочия по тарифному регулированию, утверждению 
инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые 
виды деятельности, а также возмещению недополученных доходов, 
экономически обоснованных расходов таких организаций в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, третьей стороной - Иркутская 
область;

в сфере реализации государственной политики в области связи и 
навигационной деятельности:

78) участие в развитии и расширении сети почтовой связи, а также 
согласование режима работы объектов почтовой связи организаций 
федеральной почтовой связи на территории Иркутской области;



10

79) содействие операторам почтовой связи в расширении сферы услуг, 
предоставляемых гражданам и юридическим лицам;

80) внесение в федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий управление деятельностью в области почтовой связи, 
предложений о совершенствовании и развитии сети почтовой связи на 
территории Иркутской области;

81) проведение анализа, подготовка заключений о состоянии рынка 
услуг связи на территории Иркутской области, оказание содействия 
операторам, предоставляющим универсальные услуги связи, в получении и 
(или) строительстве помещений;

82) координация деятельности по использованию технологий связи и 
телекоммуникаций в исполнительных органах государственной власти 
Иркутской области, разработка и реализация программ в области связи и 
телекоммуникаций, оказание содействия в разработке и внедрении новых 
технологий в области связи и телекоммуникаций, оказание методической и 
консультативной помощи органам местного самоуправления по 
использованию средств связи, телекоммуникационных технологий;

83) установление порядка получения услуг в сфере навигационной 
деятельности.

8. Министерство от имени Иркутской области выступает учредителем 
государственных учреждений Иркутской области, специализированной 
некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, 
направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Иркутской области, утверждает их уставы, назначает и увольняет их 
руководителей, заслушивает отчеты об их деятельности, принимает решения о 
поощрении и наложении взысканий.

9. Министерство в соответствии с законодательством:
1) разрабатывает проекты правовых актов в установленной сфере 

деятельности;
2) утверждает ежегодный план и показатели деятельности;
3) обеспечивает исполнение Федерального закона от 26 февраля 1997 

года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации», нормативных правовых актов Президента Российской 
Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской 
Федерации в сфере мобилизационной подготовки и мобилизации, обеспечения 
режима военного времени и территориальной обороны;

4) обеспечивает защиту, в том числе техническую, сведений, 
составляющих государственную тайну, и иной информации, непосредственно 
связанной с деятельностью министерства, доступ к которой ограничен в 
соответствии с законодательством;

5) обеспечивает организацию и ведение гражданской обороны в 
министерстве;

6) является оператором в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;



11

7) осуществляет кадровую работу в отношении государственных 
гражданских служащих Иркутской области в министерстве, работников, 
замещающих в министерстве должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы Иркутской области, при их наличии 
(далее - сотрудники министерства);

8) обеспечивает ведение бухгалтерского учета в министерстве;
9) обеспечивает ведение делопроизводства, в том числе работу с 

документами ограниченного доступа в министерстве;
10) обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений 

граждан, направление на них ответов;
11) оказывает содействие развитию конкуренции на товарных рынках 

при осуществлении функций, установленных пунктом 7 настоящего 
Положения;

12) осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством.

Глава 4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВА

10. Министерство для решения возложенных задач и реализации 
функций в установленном порядке вправе:

1) запрашивать и получать от федеральных органов исполнительной 
власти и их территориальных органов, органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, организаций и 
граждан необходимую информацию;

2) совершать сделки, заключать государственные контракты, иные 
договоры, соглашения в соответствии с законодательством;

3) привлекать в необходимых случаях специалистов исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, а также специалистов 
(экспертов) иных органов и организаций для решения вопросов, относящихся 
к сфере деятельности министерства;

4) принимать решение об осуществлении функции, предусмотренной 
подпунктом 48 пункта 7 настоящего Положения, государственным 
учреждением Иркутской области, к деятельности которого относится 
информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности и учредителем в отношении 
которого от имени Иркутской области выступает министерство;

5) образовывать консультативные, совещательные органы при 
министерстве (советы, коллегии, комиссии, рабочие группы, иные органы), 
состав, задачи и функции которых определяются правовыми актами 
министерства;

6) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством.
11. Министерство финансируется за счет средств областного бюджета в 

порядке, установленном законодательством.
12. Министерство расходует полученные из областного бюджета 

средства в соответствии с утвержденной бюджетной росписью и в пределах 
установленных лимитов бюджетных обязательств.



12

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВА

13. Министерство возглавляет министр Иркутской области, который 
назначается на должность и освобождается от должности в установленном 
порядке.

14. Министр Иркутской области:
1) осуществляет руководство и организует деятельность министерства;
2) назначает и освобождает от должности сотрудников министерства;
3) решает вопросы, связанные с прохождением государственной 

гражданской службы Иркутской области в министерстве, в соответствии с 
законодательством;

4) утверждает положения о структурных подразделениях, 
предусмотренных в утвержденной структуре министерства, должностные 
регламенты (должностные инструкции) сотрудников министерства;

5) утверждает штатное расписание министерства в пределах 
установленных предельной штатной численности и фонда оплаты труда 
сотрудников министерства;

6) представляет министерство в отношениях с федеральными органами 
исполнительной власти и их территориальными органами, органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, организациями, гражданами;

7) осуществляет иные полномочия, предусмотренные 
законодательством.

15. Заместители министра исполняют должностные обязанности и 
имеют право подписывать документы, исходящие из министерства, в 
соответствии с распределением должностных обязанностей между 
заместителями министра.

В случае служебной необходимости распоряжения министерства могут 
быть изданы заместителем министра путем их подписания в соответствии с 
распределением должностных обязанностей между заместителями министра.

Глава 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СОТРУДНИКОВ МИНИСТЕРСТВА

16. Министр Иркутской области несет персональную ответственность за 
выполнение задач и функций, возложенных на министерство.

17. Сотрудники министерства несут ответственность в соответствии с 
законодательством.

Первый заместитель Г убернатора
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 1 марта 2021 года 
№ 123-пп

СТРУКТУРА
МИНИСТЕРСТВА ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ И ЭНЕРГЕТИКИ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Первый заместитель Губернатора и' ,
Иркутской области -  Председатель KLv j

Правительства Иркутской области ^ИУиДАДАЛИ/ К.Б. Зайцев


